
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012900100

100

Nº 20, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 393012 - SUP.REG. RS - DNIT

Número do Contrato: 88/2020.
Nº Processo: 50610.500452/2017-33.
Regime Diferenciado de Contratação. Nº 311/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO RS - DNIT. Contratado: 00.472.805/0001-38 - TRACADO CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo contratual de execução por mais 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, passando a data de vencimento da
execução, do dia 30/01/2021 para o dia 30/01/2022. O prazo contratual de vigência passa
a ser prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, passando
a data de vencimento da vigência, do dia 14/03/2021 para o dia 14/03/2022.. Vigência:
19/02/2020 a 14/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.079.000,00. Data de
Assinatura: 26/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2021
Publicado no D.O de 2021-01-28, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

84.000,00. Leia-se: Valor Total: R$ 4.980.100,92.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO Nº 7-041/2021

TERMO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO DA FAIXA DE DOMÍNIO - PERMISSOR: DNIT -
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, CNPJ: 04.892.707/0001-
00, representado pelo Superintendente Regional no Estado do Rio de Janeiro - SRERJ,
conforme Delegação de Competência Portaria nº 6.756, de 23 de novembro de 2020,
publicada no D.O.U. de 24/11/2020, págs. 36/37. PERMISSIONÁRIA: AMPLA ENERGIA E
SERVIÇOS S/A., com sede à Praça Leoni Ramos, nº 1, CEP: 24.210-200, Bairro: São
Domingos, na cidade de Niterói/Rio de Janeiro , inscrita no CNPJ/MF sob o nº
33.050.071/0001-58. OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo a PERM I S S ÃO
ESPECIAL DE USO da faixa de domínio da Rodovia Federal BR-356, no trecho DIV MG/RJ a
SÃO JOÃO DA BARRA, subtrecho: ENTR. RJ 220 a INÍCIO DA PISTA DUPLA, Código SNV:
356BRJ0290, consistindo na construção de nova rede de distribuição de energia elétrica de
13.800V, tendo sido considerada apenas a área objeto desta permissão que é a T R AV ES S I A
no km 26+780m da BR-356, entre postes 32 e 33, visto que o segmento longitudinal, lado
esquerdo, do poste 32 (coordenadas X=0194044; Y=76549999) até o poste 02
(coordenadas X=0195056; Y=7654628), se localiza fora da faixa de domínio, perfazendo
uma área total de 20,97m² em acordo com o projeto IT_RCITR08B0101. Fundamento Legal:
Art. 103 do Código Civil Brasileiro, art. 12 da Lei Federal n.º 10.233, de 2001, Decreto no
84.398 de 16 de janeiro de 1980, art. 12, Resolução nº 09/2020 DG/DNIT, de 12 de agosto
de 2020, Portaria n° 168 de 11 de janeiro de 2021, publicada no Boletim Administrativo de
14 de janeiro de 2021. EFICÁCIA: O presente Termo terá eficácia a partir da data de sua
publicação, em extrato no Diário Oficial da União. PROCESSO: 50607.000444/2019-11, Data
da assinatura: 27/01/2021.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE RECEITAS DE BRASÍLIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 003/ADLI-2/SBBV/2021. Objeto: Utilização de infraestrutura de telecomunicações da
Infraero para instalação de equipamentos de propriedade da beneficiária no Aeroporto
Internacional de Boa Vista - Atlas Brasil Cantanhede (estação fixa VHF). Concessionária:
AZUL LINHAS AEREAS BRASILEIRAS S.A, CNPJ nº 09.296.295/0001-60. Valor Global: R$
12.577,32, para o período de 36 meses. Fund. Legal: caput, art. 30, Lei nº 13.303/2016 c/c
caput, art. 56, RILCI. Ratificação em 28/01/2021 - Bruno Tavares Basseto - Superintendente
de Negócios Comerciais em Aeroportos

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 035/ADLI-2/SBEG/2020. Objeto: Utilização de infraestrutura de telecomunicações da
Infraero para instalação de equipamentos de propriedade da beneficiária no Aeroporto
Internacional de Manaus/Eduardo Gomes (estação fixa VHF). Concessionária: TELEFÔNICA
BRASIL S.A - CNPJ nº 02.558.157/0001-62. Valor Global: R$ 1.043.520,84, para o período de
36 meses. Fund. Legal: caput, art. 30, Lei nº 13.303/2016 c/c caput, art. 56, R I LC I .
Ratificação em 28/01/2021 - Bruno Tavares Basseto - Superintendente de Negócios
Comerciais em Aeroportos

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA, Nº 002/DNNC/2021 aos Termos de Contrato nº 02.2015.004.0005, 02.2015.004.0015,
02.2015.007.0046, 02.2015.062.0013, 02.2017.004.0007, 02.2017.024.0024,
02.2017.024.0079, 02.2017.062.0015, 02.1995.014.0034, 02.2016.014.0033,
02.2018.014.0017. Cedente INFRAERO - SEDE, CNPJ 00.352.294/0001-10. Concessionário:
DUFRY DO BRASIL DUTY FREE SHOP LTDA, CNPJ: 27.197.888/0001-50. Fund. Legal: ARTIGO
66, VI, DO RILCI, bem como as diretrizes definidas pelo Centro Corporativo da Empresa.
Objeto: Redução de 50 % das parcelas nos meses 04, 05, 06, 07 e 08, 30% nos meses
09/10 e 20% nos meses 11 e 12, do ano de 2020. Ass: 11/01/2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 002/ADLI-2/SBCJ/2021.
Situação: DESERTA. Autoridade: SBCJ. Data: 27/01/2021. http://www.infraero.gov.br,
www.licitacoes-e.com.br e (61) 3312-3457

CRISTINA S. GONÇALVES
Presidente de Comissão

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Infraero torna publica a retificação do Aviso de Penalidade ao Termo de
Contrato nº 02.2015.025.0035, publicado no DOU nº 239, Seção 3, página 111 de
15/12/2020. Assim, onde se lê: a) impedimento do direito de licitar e contratar com
a Infraero e toda a Administração Pública Federal e descredenciamento do SICAF, pelo
prazo de 05(cinco) anos, leia-se: a) impedimento do direito de licitar e contratar com
a Infraero e toda a Administração Pública Federal e descredenciamento do SICAF, pelo
prazo de 06(seis) meses, conforme SEDE-AAD-2021/00247 de 27/01/2021.

LOUSIMAR DUARTE
Pela Coordenação de Contratos de Receitas - ADCO-1

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0088-SL/2020/0001

1º TA ao TC nº 0004-SL/2017/0001. Contratada: RELEECUN SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
06.538.799/0001-50. Objeto: Repactuação dos salários e benefícios de acordo com as
Convenções Coletivas de Trabalho 2020/2021; Revisão do valor unitário do vale transporte,
conforme Decreto nº 30.505 de 27 de dezembro de 2019; Alteração da razão social e
composição societária da Contratada, passando de RELEECUN COMÉRCIO LTDA para
Empresa Individual de Responsabilidade Limitada: RELEECUN SERVIÇOS EIRELI e Retificação
dos Apostilamentos 0066/CSAT/TABU/TADN/201 e 0105-SL/2020/0001, conforme cláusula
1.4 do TA. Valor do TA: R$ 13.482,42. Fontes de Recursos: 071/311.05.001-8/14.110-6 e
074/311.05.001-8/14.110-6. Fund. Legal: Conf. Cláusula 5º do TA.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO NOROESTE
GERÊNCIA COMERCIAL

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo Nº 019/SBBV/2020 ao Termo de Contrato nº 02.2015.006.0001. Cedente
INFRAERO, CNPJ 00.352.294/0001-10. Concessionário: MOVIDA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS S/A,
CNPJ: 07.976.147/0001-60. Fund. Legal: o artigo 49, § 6º do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da Infraero, Nota Técnica SEDE-NTT-2020/00157. Objeto:
Prorrogação da vigência do termo de contrato de 14/08/2021 para 14/12/2021. Ass:
26/12/2020.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 004/2021, firmado entre a VALEC, CNPJ nº 42.150.664/0001-87 e AUGUSTO
JOSÉ RAMOS, CPF nº 044. 044.641.307-04. Objeto: Locação do imóvel situado na Rodovia
BR 330, KM 794, Zona Rural, em Barra do Rocha-BA, CEP. 45.560-000. Valor: R$ R$
39.096,48 (Trinta e nove mil, noventa e seis reais e quarenta e oito centavos). Nota de
Empenho: 2021NE000058. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses, a partir da data de sua
assinatura. Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação nº 001/2021. Fundamentação
Legal: Art. 29, inciso V, da Lei nº. 13.303, de 30 de junho de 2016. Data da Assinatura:
27/01/2021. Processo nº 51402.101268/2020-28.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 5/2021 - UASG 275075
Nº Processo: 51402.102363/2020-49. Base legal: Lei nº 13.303/2016; Regulamento Interno
de Licitações e Contratos - RILC/VALEC, em especial os artigos 109 e 110, além da
Resolução de Diretoria nº 003/2020. Objeto: Elaboração de Projetos Executivos de
Engenharia, necessários a implantação de Obras de Arte Especiais (pontes, viadutos e
passagens inferiores), nos empreendimentos ferroviários a serem executadas pela VALEC
Engenharia, Construções e Ferrovias S/A.

A VALEC torna público a presente 1ª Errata referente ao item 6. do Edital
005/202, conforme segue: 1. No item 6.2. do Edital, onde se lê: "Qualquer pessoa física ou
jurídica poderá impugnar o ato convocatório deste Credenciamento exclusivamente para o
endereço eletrônico: credenciamento@valec.gov.br em até 5 (cinco) dias úteis anteriores
ao encerramento do período de inscrições especificado no preâmbulo deste Edital,
devendo ser informado no campo "Assunto": Edital nº 005/2021 - Credenciamento
Eletrônico, observado o horário de funcionamento da VALEC, de 8h às 18h." Leia-se:
"Qualquer pessoa física ou jurídica poderá impugnar o ato convocatório deste
Credenciamento exclusivamente para o endereço eletrônico:
credenciamento@valec.gov.br, durante o período para inscrições especificado no
preâmbulo deste Edital, devendo ser informado no campo "Assunto": Edital nº 005/2021 -
Credenciamento Eletrônico, observado o horário de funcionamento da VALEC, de 8h às

18h." 2. Acrescente-se ao Edital os subitens 6.2.6. e 6.2.7. a seguir: 6.2.6. A inscrição do
interessado no credenciamento acarreta preclusão lógica do direito de impugnar o edital.
6.2.7. Em caso de revogação do edital, deverá ser observada a antecedência mínima de 10
(dez) dias, de modo a garantir o direito de inscrições de eventuais interessados.

O arquivo da 1ª Errata estará disponível no endereço eletrônico
www.valec.gov.br > Licitações > 005/2021. VALEC S.A. Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g',
Lotes 3 e 5., Asa Sul - BRASÍLIA/DF.

JOSÉ LUIZ D'ABADIA JÚNIOR
Superintendente de Licitações e Contratos Interino

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 53/2020

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 053/2020; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO
GRANDE DO NORTE - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e ENGENHARIA DE
AVALIAÇÕES, PERÍCIAS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.348.041/0001-
15; Objeto do Aditivo: Prorrogação por mais 30 (trinta) dias; Data da Assinatura:
29/12/2020; Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente; ULISSES DANILO SILVA
ALMEIDA, Diretor Administrativo e Financeiro; e FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor
Técnico-Comercial; pela Contratante, tHIAGO HERSON TAVARES DE FREITAS, pela
Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 554/2020.
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que realizará o

referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONTABILIDADE, COM RESPONSABILIDADE TÉCNICA PARA A ÁREA DE
ATUAÇÃO DA CODERN E SUAS FILIAIS (NATAL/RN, AREIA BRANCA/RN E MACEIÓ/AL). O
Edital encontra-se disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br.
O Acolhimento das Propostas terá início em 01/02/2021. A Abertura e a Disputa estão
marcadas para o dia 24/02/2021, às 09hs00min e 10hs00min respectivamente, horário
de Brasília/DF. Informações +55(84) 4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

FÁBIO LÚCIO DALVI VIANA
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
18/01/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação dos serviços técnicos de
auditoria ambiental de conformidade legal, auditoria de controle da DZ 056-R3 e
Resolução CONAMA nº 306 de 5 de julho de 2002, nos Portos do Rio de Janeiro,
Itaguai, Niterói e Angra dos Reis, referente aos anos de 2019 e 2020 , conforme o que
consta no Processo Administrativo nº. 50905.001720/2020-29 e de acordo com as
especificações constantes do Anexo I Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
00001 Novo Edital: 29/01/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Acre, Nº 21 - Centro RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-29T00:32:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




